
 138

VI. Vyhodnocení souhrnných rozpočtových vztahů k rozpočtu EU 

Výdaje na financování společných programů EU a ČR, včetně Společné zemědělské politiky 
(SZP), a finančních mechanismů byly v zákonu o státním rozpočtu na rok 2010 plánovány 
v celkové výši 112,0 mld. Kč. Z toho 99,1 mld. Kč představovaly prostředky z rozpočtu 
EU/FM18 a 12,9 mld. Kč prostředky národní. V průběhu roku byl rozpočet navýšen celkem 
o 42,1 mld. Kč, z toho 9,2 mld. Kč představovaly prostředky národní a 33,0 mld. Kč 
prostředky, které měly být kryty příjmy z rozpočtu EU/FM; toto navýšení se netýkalo 
programů SP Z a projektů finančních mechanismů. Skutečně bylo v roce 2010 v této oblasti 
čerpáno 133,7 mld. Kč, z toho 20,0 mld. Kč národních prostředků a 113,7 mld. Kč 
prostředků krytých příjmy z rozpočtu EU/FM. Nároky z nespotřebovaných výdajů v letech 
2008 až 2009 se k 31.12.2010 snížily o 49,9 mld. Kč na 22,6 mld. Kč, nároky 
z nespotřebovaných výdajů v roce 2010 činily dalších 64,7 mld. Kč. 

Výdaje na programy spolufinancované z prostředků Evropské unie (bez SZP) 

Fondy Evropské unie představují hlavní nástroj pro realizaci politiky hospodářské a sociální 
soudržnosti, jejichž cílem je snižování rozdílů mezi úrovní regionů a členských států 
Evropské unie. 

Výdaje na financování společných programů České republiky a Evropské unie (bez Společné 
zemědělské politiky) byly ve schváleném státním rozpočtu na rok 2010 zahrnuty ve výši 
8,6 mld. Kč národních prostředků, které měly společně s dalšími prostředky místních rozpočtů 
a státních fondů umožnit příliv prostředků z rozpočtu EU v celkové výši 75,6 mld. Kč19 (vždy 
bez prostředků určených na financování Společné zemědělské politiky). K 31.12.2010 byl 
státní rozpočet navýšen celkem na 126,3 mld. Kč, tj. celkem o 42,1 mld. Kč (viz výše). 
Čerpáno bylo 97,8 mld. Kč (77,5 % rozpočtu po změnách), z toho 13,5 mld. Kč 
představovaly národní prostředky a 84,3 mld. Kč prostředky kryté příjmy z rozpočtu EU.  

Programové období 2004-2006 

V rámci doznívajícího programového období 2004-2006 byly na rok 2010 rozpočtovány 
výdaje ve výši 2,3 mld. Kč, z toho 99,9 % činily prostředky s předpokladem krytí z rozpočtu 
EU. Šlo zejména o výdaje na projekty Fondu soudržnosti zaměřené na velké investiční 
projekty v oblastech životního prostředí a dopravy. V průběhu roku byl rozpočet zvýšen více 
než o 1,9 mld. Kč, a to národní prostředky v kapitole Ministerstvo dopravy na projekty Fondu 
soudržnosti. Čerpáno bylo celkem 3,4 mld. Kč (80,1 % rozpočtu po změnách), z toho 
1,4 mld. Kč prostředků ČR a 2,0 mld. Kč prostředků krytých z příjmů z rozpočtu EU. Z celku 
vydaly kapitoly Ministerstvo dopravy 2,4 mld. Kč, Ministerstvo životního prostředí 1,0 mld. 
Kč a Ministerstvo pro místní rozvoj 5,3 mil. Kč – vždy se jednalo o výdaje na projekty Fondu 
soudržnosti; nároky z nespotřebovaných výdajů z let 2008-2010 dosáhly 4,2 mld. Kč. 

Programové období 2007-2013 

V programovém období 2007-2013 zůstávají strukturálními fondy Evropský fond 
regionálního rozvoje, Evropský sociální fond, Evropský rybářský fond a čerpány jsou rovněž 
prostředky Fondu soudržnosti, který je začleněn do operačních programů stejně jako 
strukturální fondy. Ve schváleném státním rozpočtu na rok 2010 bylo na výdaje v rámci 
programů uvedených fondů pro toto období určeno celkem 81,2 mld. Kč, z toho 8,4 mld. Kč 

                                                 
18 Rozpočtované příjmy z rozpočtu EU a finančních mechanismů na rok 2010 činí 95,6 mld. Kč – rozdíl spočívá v zavedení 
principu předfinancování přímých plateb u Společné zemědělské politiky. 
19 Jedná se o příjem prostředků strukturálních fondů a Fondu soudržnosti, resp. z rozpočtu EU, pro všechny příjemce v ČR 
bez ohledu na jejich právní formu. 



 139

národních prostředků, které měly zajistit příjem 72,8 mld. Kč prostředků z rozpočtu EU. 
V průběhu roku byl rozpočet navýšen na celkem 121,5 mld. Kč, z toho 15,7 mld. Kč 
představovaly národní zdroje a 105,6 prostředky z rozpočtu EU. Vynaloženo bylo celkem 
94,1 mld. Kč (74,4 % rozpočtu po změnách), z toho 12,1 mld. Kč z české strany 
a 82,0 mld. Kč bylo kryto příjmy z rozpočtu EU.  

Největší objemy prostředků uvolnily kapitoly Ministerstvo dopravy na OP Doprava 
(CF, ERDF) 30,8 mld. Kč, Ministerstvo pro místní rozvoj na Regionální operační programy 
a operační programy pro Prahu (OP Praha konkurenceschopnost a OP Praha adaptabilita) 
celkem 28,9 mld. Kč, Ministerstvo životního prostředí na programy OP Životní prostředí 
(CF, ERDF) celkem 10,1 mld. Kč, Ministerstvo průmyslu a obchodu na projekty OP 
Podnikání a inovace 7,2 mld. Kč, Ministerstvo práce a sociálních věcí v rámci OP Lidské 
zdroje a zaměstnanost 7,4 mld. Kč, Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy v rámci OP 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost 3,7 mld.Kč, atd. Podrobný komentář k výdajům v rámci 
příslušných operačních programů uvádí závěrečné účty jednotlivých kapitol státního rozpočtu. 

Následující tabulka ukazuje čerpání finančních prostředků v roce 2010 podle jednotlivých 
operačních programů v rozdělení na prostředky národní a prostředky z rozpočtu EU. 

Tabulka č. 66 - Čerpání prostředků podle jednotlivých operačních programů (v mil. Kč) 

spolufinancování 
ČR ze SR

kryto příjmem z 
rozpočtu EU

c e l k e m

28 OP Rybářství 40,16 120,49 160,65
30 OP Podnikání a inovace 1 081,93 6 130,94 7 212,87
31 OP Výzkum a vývoj pro inovace 247,57 1 405,79 1 653,36
32 OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 562,51 3 122,87 3 685,38
33 OP Lidské zdroje a zaměstnanost 1 152,45 6 770,15 7 922,60
36 Integrovaný operační program 358,80 2 623,61 2 982,41
37 OP Technická pomoc 81,06 459,35 540,41
38 Regionální operační programy 2 261,69 24 720,72 26 982,41
39 OP Praha Konkurenceschopnost 87,03 1 021,87 1 108,90
40 OP Praha Adaptabilita 64,20 727,60 791,80
41 OP Přeshraniční spolupráce pro cíl EÚS 106,06 58,89 164,95
43 OP Nadnárodní spolupráce 5,75 1,61 7,35
51 OP Doprava - ERDF 1 143,97 5 766,15 6 910,12
52 OP Doprava - CF 4 827,67 19 090,06 23 917,72
53 OP Životní prostředí - ERDF 16,06 1 690,20 1 706,27
54 OP Životní prostředí - CF 63,94 8 303,63 8 367,58

12 100,86 82 013,92 94 114,78C e l k e m

Operační programy 

Programové období 2007 až 2013 - čerpání v roce 2010

 

Na tzv. komunitární programy bylo pro rok 2010 ve státním rozpočtu navrženo celkem 
608,0 mil. Kč20, z toho z rozpočtu české strany 156,7 mil. Kč a 451,3 mil. Kč z rozpočtu EU. 
Jednalo se o prostředky vynakládané mj. na realizaci tzv. vnitřních politik financovaných 
z rozpočtu EU (např. oblasti: transevropské sítě, výzkum, vývoj a inovace, informační 
společnost, vzdělávání a kultura, svoboda, bezpečnost a spravedlnost, zdraví a ochrana 
spotřebitele, statistika a životní prostředí). V průběhu roku byl rozpočet snížen celkem 
o 88,2 mil. Kč, z toho 49,7 mil. Kč činily prostředky kryté příjmy z rozpočtu EU. Čerpáno 
bylo celkem téměř 319,6 mil. Kč (61,5 % rozpočtu po změnách), z toho 81,8 mil. Kč 
představovaly národní zdroje a 237,8 mil. Kč zdroje kryté příjmy z rozpočtu EU.  

                                                 
20 Většinou jsou konečnými příjemci subjekty mimo státní správu a prostředky komunitárních programů v těchto případech 
nemají v tomto případě vliv na státní rozpočet. 



 140

Na ostatní programy bylo ve státním rozpočtu vyčleněno téměř 21,6 mil. Kč, z toho 
20,2 mil. Kč prostředků krytých z rozpočtu EU. Z celku v kapitole Ministerstvo práce 
a sociálních věcí to bylo téměř 19,2 mil. Kč na projekt EURES/T týkající se informací 
o volném pohybu osob (958 tis. Kč českých prostředků, 18,2 mil. Kč prostředků z rozpočtu 
EU). Kapitola Ministerstvo vnitra zahrnula do rozpočtu prostředky v celkové částce téměř 
2,5 mil. Kč s určením na projekt Evropská migrační síť, který má být financován z obecného 
rozpočtu EU v částce 2,0 mil. Kč. Celkem bylo vynaloženo 11,0 mil. Kč, tj. 50,0 % rozpočtu 
po změnách, z toho 1,3 mil. Kč národních prostředků a 9,7 mil. Kč prostředků z rozpočtu EU. 

Společná zemědělská politika 

Výdaje na Společnou zemědělskou politiku na programové období 2007-2013 byly 
ve schváleném státním rozpočtu na rok 2010 stanoveny v celkovém objemu 27,2 mld. Kč 
v kapitole Ministerstvo zemědělství. Z celku přímé platby, vyplácené na základě principu 
předfinancování ze státního rozpočtu a následně poskytnuté z rozpočtu EU, představovaly 
17,1 mld. Kč, z toho téměř 15,9 mld. Kč platby na plochu (SAPS), zbývající část pak platby 
na cukr a na rajčata. Národními prostředky v objemu 3,0 mld. Kč na dorovnání přímých 
plateb měla být zajištěna jejich úroveň ve výši cca 82,3 % z maximálně možné úrovně ve výši 
100 % přímých plateb poskytovaných v zemích EU15. Na podporu rozvoje venkova bylo 
rozpočtováno 6,0 mld. Kč, z toho 5,0 mld. Kč výdajů krytých příjmy z rozpočtu EU 
a 1,0 mld. Kč národních prostředků. Provádění tržních opatření v rámci společné organizace 
trhu je převážně hrazeno z rozpočtu EU a ve státním rozpočtu bylo zahrnuto ve výši 
913,5 mil. Kč; z národních zdrojů mělo být čerpáno 194,3 mil. Kč.  

Na Státní zemědělský intervenční fond, do jehož kompetence daná problematika spadá, 
bylo z kapitoly Ministerstvo zemědělství převedeno celkem 35,6 mld. Kč, z toho ze státního 
rozpočtu 22,6 mld. Kč, dále byly použity prostředky z nároků z nespotřebovaných výdajů 
v minulých letech ve výši 11,3 mld. Kč, prostředky z převodu Pozemkového fondu na 
posílení výdajů na národní doplňkové platby k přímým podporám 1,5 mld. Kč a 176,7 mil. Kč 
z dalších mimorozpočtových zdrojů. Z celku bylo použito 29,2 mld. Kč prostředků z rozpočtu 
EU a 6,4 mld. Kč národních prostředků. 

Přehled způsobu krytí jednotlivých ukazatelů Společné zemědělské politiky v roce 2010 je 
uveden v následující tabulce: 

Tabulka č. 67 - Přehled způsobu krytí ukazatelů Společné zemědělské politiky (v tis. Kč) 

schválený po změnách státní rozpočet nároky
Pozemkový 

fond
Příjmy z EU 

(mimorozp.zdroje)

Přímé platby - předfinancování ze 
SR (prostředky EU) 17 106 000 17 106 000 15 332 725 14 771 526 561 198
Přímé platby -  doplňkové 
(prostředky ČR) 3 000 000 3 000 000 3 666 281 1 900 000 266 281 1 500 000
Program Rozvoj venkova 
(prostředky ČR) 999 952 999 952 2 630 553 999 576 1 630 977

Program Rozvoj venkova 
(prostředky EU) 4 999 856 4 999 856 12 391 033 3 939 095 8 451 938
Společná organizace trhu 
(prostředky ČR) 194 313 194 313 126 722 109 149 17 573
Společná organizace trhu 
(prostředky EU) 913 535 913 535 1 466 056 903 972 385 343 176 742

C e l k e m 27 213 656 27 213 656 35 613 370 22 623 318 11 313 310 1 500 000 176 742

Způsob krytíRozpočet 2010

Společná zemědělská politika
Skutečnost 

2010

 

Z celkové částky na předfinancování přímých plateb bylo poskytnuto na jednotnou platbu na 
plochu zemědělské půdy 13,9 mld. Kč, na oddělenou platbu za cukr 816,3 mil. Kč a na 
oddělenou platbu za rajčata 7,6 mil. Kč. Pro rok 2010 byly na předfinancování přímých plateb 
rozpočtovány příjmy ve výši 13,6 mld. Kč, kapitola Ministerstvo zemědělství obdržela téměř 



 141

14,2 mld. Kč z rozpočtu EU, tj. 104,5 % plánovaných příjmů z rozpočtu EU. Národní 
doplňkové platby dosáhly téměř 3,7 mld. Kč.  

V rámci Programu rozvoje venkova jsou poskytovány platby podle příslušných právních 
předpisů na přírodní znevýhodnění v horských oblastech, v oblastech s jinými 
znevýhodněními a v oblastech Natura 2000 na zemědělské půdě – uvolněno bylo celkem 
15,0 mld. Kč, z toho 12,4 mld. Kč prostředků krytých příjmy z rozpočtu EU a 2,6 mld. Kč 
národních prostředků. Na realizaci tohoto programu bylo do příjmů státního rozpočtu 
převedeno z rozpočtu EU 11,2 mld. Kč, tj. o 6,2 mld. Kč více než se předpokládalo. 

V rámci Společné organizace trhu jsou uskutečňovány finanční podpory, vývozní subvence 
(pouze prostředky z rozpočtu EU), dotace a odvody, intervenční nákupy apod. – čerpáno bylo 
celkem téměř 1,6 mld. Kč, z toho 1 466,1 mil. Kč prostředků z rozpočtu EU a 126,7 mil. Kč 
národních prostředků. Skutečné příjmy z rozpočtu EU činily 1,1 mld. Kč, tj. 120,8 % 
rozpočtu. 

Finanční mechanismy EHP/Norsko, Program švýcarsko-české spolupráce 

Na základě memorand o porozumění podepsaných mezi Českou republikou, donorskými 
zeměmi Evropského hospodářského prostoru (EHP) a Norskem čerpá Česká republika 
prostředky na vybrané oblasti z finančních mechanismů EHP/Norsko, na projekty na snížení 
hospodářských a sociálních rozdílů v rámci rozšířené EU je přispíváno z Programu švýcarsko-
české spolupráce. V roce 2010 byly předpokládány výdaje státního rozpočtu na projekty 
finančních mechanismů v celkové výši 616,5 mil. Kč, z toho 504,3 mil. Kč představovaly 
prostředky kryté příjmy z finančních mechanismů na principu předfinancování z příslušných 
kapitol státního rozpočtu a téměř 112,2 mil. Kč činily prostředky národní Největší objem 
prostředků měla získat kapitola Ministerstvo kultury na záchranu, obnovu a revitalizaci 
kulturních památek (celkem 184,2 mil. Kč), dále kapitola Ministerstvo životního prostředí na 
projekty v oblasti ochrany vod, ochrany ovzduší a na záchranné programy na ohrožené druhy 
(celkem 155,7 mil. Kč), kapitola Ministerstvo financí, která plní funkci Národního 
kontaktního místa, na zajištění technické asistence, na administrativní a zprostředkovatelskou 
podporu (101,1 mil. Kč), atd. V rámci uvedených nástrojů pomoci bylo v roce 2010 čerpáno 
celkem více než 275,7 mil. Kč, tj. 44,9 % rozpočtu po změnách. Z celku 76,3 mil. Kč 
představovaly národní prostředky a 199,4 mil. Kč prostředky z finančních mechanismů.  

Podrobné údaje o schváleném rozpočtu, jeho změnách a čerpání v rámci strukturálních fondů, 
Fondu soudržnosti, komunitárních a ostatních programů, údaje o Společné zemědělské 
politice, stavu nároků k 31.12.2010 a stavu nároků z let 2008 až 2010, vždy v rozdělení na 
výdaje kryté národními prostředky státního rozpočtu a výdaje kryté příjmy z rozpočtu EU, 
ukazuje Tabulka č. 68. 



 142

Tabulka č. 68 - Výdaje na financování společných programů EU a ČR a finančních mechanismů ze státního rozpočtu v roce 2010 (v tis. Kč) 

spolufinan-
cování ČR ze 

SR 

kryto příjmem z 
rozpočtu EU

celkem
spolufinan-cování 

ČR ze SR 
kryto příjmem z 

rozpočtu EU
celkem

spolufinan-
cování ČR ze 

SR 

kryto příjmem z 
rozpočtu EU

celkem
spolufinan-

cování ČR ze 
SR 

kryto příjmem 
z rozpočtu EU

celkem
spolufinan-

cování ČR ze 
SR 

kryto příjmem z 
rozpočtu EU

celkem
spolufinan-cování 

ČR ze SR 
kryto příjmem z 

rozpočtu EU
celkem

1 2 3=1+2 4 5 6=4+5 7 8 9=7+8 10=7:4 11=8:5 12=9:6 13 14 15 16 17 18

MF 21 Transitiion Facility 17,29 0,00 17,29 17,29 0,00 17,29
MŽP 08 OP Infrastruktura -26 054,89 21 827,47 -4 227,42 -26 054,89 21 827,47 -4 227,42

09 OP Rozvoj lidských zdrojů 1 395,16 -383,53 1 011,63 1 395,16 -383,53 1 011,63
10 Fond soudržnosti 0,00 1 345 091,00 1 345 091,00 0,00 1 345 091,00 1 345 091,00 2 554,06 1 031 573,06 1 034 127,12 x 76,69 76,88 87 795,50 1 134 174,06 1 221 969,56 87 795,49 2 117 780,09 2 205 575,58

celkem 0,00 1 345 091,00 1 345 091,00 0,00 1 345 091,00 1 345 091,00 2 554,06 1 031 573,06 1 034 127,12 63 135,77 1 155 618,00 1 218 753,77 63 135,76 2 139 224,03 2 202 359,79
MMR 10 Fond soudržnosti 1 365,00 8 500,00 9 865,00 1 365,00 8 500,00 9 865,00 787,98 4 465,22 5 253,20 57,73 52,53 53,25 472,44 2 681,17 3 153,61 1 049,46 6 715,95 7 765,41

13 INTERREG IIIA 50,00 750,00 800,00 50,00 750,00 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50,00 750,00 800,00

celkem 1 415,00 9 250,00 10 665,00 1 415,00 9 250,00 10 665,00 787,98 4 465,22 5 253,20 55,69 48,27 49,26 472,44 2 681,17 3 153,61 1 099,46 7 465,95 8 565,41
MD 08 OP Infrastruktura 1,83 13 383,15 13 384,98 1,84 13 383,15 13 384,99

10 Fond soudržnosti 0,00 918 640,00 918 640,00 1 940 000,00 918 640,00 2 858 640,00 1 361 960,00 1 002 938,27 2 364 898,27 70,20  82,73 0,00 796 799,25 796 799,25 578 040,00 1 396 472,37 1 974 512,37

celkem 0,00 918 640,00 918 640,00 1 940 000,00 918 640,00 2 858 640,00 1 361 960,00 1 002 938,27 2 364 898,27 70,20 109,18 82,73 1,83 810 182,40 810 184,23 578 041,84 1 409 855,52 1 987 897,36
ČSÚ 21 Transitiion Facility 8,97 0,00 8,97 8,97 0,00 8,97
MZe 04 OP Rozvoj venkova a multifunkčního zemědělství 1 498,24 37 060,99 38 559,23 1 498,24 37 060,99 38 559,23

ÚV 33 OP Lidské zdroje a zaměstnanost 0 0 0 1 848,15 10 461,85 12 310,00 1 361,14 7 713,09 9 074,23 73,65 73,73 73,71 0,00 0,00 0,00 1 987,01 11 248,77 13 235,78
36 Integrovaný operační program 2 395 13 565 15 960 1 909,95 10 823,05 12 733,00 1 020,53 5 782,93 6 803,46 53,43 53,43 53,43 -0,40 0,40 0,00 1 420,82 8 052,72 9 473,54
37 OP Technická pomoc 0 0 0 0,00 0,00 0,00 280,88 1 563,16 1 844,04 x x x -24,74 24,73 -0,01 247,40 1 595,33 1 842,73

OP celkem 2 395 13 565 15 960 3 758,10 21 284,90 25 043,00 2 662,55 15 059,18 17 721,73 70,85 70,75 70,77 -25,14 25,13 -0,01 3 655,23 20 896,82 24 552,05
46 Jiné programy / projekty EU 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 1 000,41 1 000,41 x x x 0,00 152,19 152,19 0,00 152,19 152,19
47 Komunitární programy 21,58 21,38 42,96 21,58 21,38 42,96

MZV OP Lidské zdroje a zaměstnanosti 229 0 229 229,00 0,00 229,00 0,00 0,00 0,00 x x x 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
47 Komunitární programy - Fond pro vnější hranice 0 21 083 21 083 0,00 26 879,00 26 879,00 1 554,00 2 995,56 4 549,56 x 11,14 16,93 8 337,62 13 280,19 21 617,81 8 592,88 37 163,63 45 756,51

MO 53 OP Životní prostředí ERDF 52 950 0 52 950 28 122,98 21 225,00 49 347,98 8 988,28 11 248,86 20 237,14 31,96 53,00 41,01 0,00 0,00 0,00 19 141,33 10 642,95 29 784,28
32 OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 0 0 0 0,00 4 522,00 4 522,00 792,66 3 609,83 4 402,49 x 79,83 97,36 0,00 0,00 0,00 95,02 1 225,74 1 320,76
36 Integrovaný operační program 0 0 0 25 451,03 32 524,00 57 975,03 22 305,88 40 705,10 63 010,98 87,64 125,15 108,69 0,00 0,00 0,00 25 498,89 32 609,95 58 108,84

OP celkem 52 950 0 52 950 53 574,01 58 271,00 111 845,01 32 086,82 55 563,79 87 650,61 59,89 95,35 78,37 0,00 0,00 0,00 44 735,24 44 478,64 89 213,88
NBÚ 36 Integrovaný operační program 2 402 1 598 4 000 351,00 1 989,00 2 340,00 351,00 1 989,00 2 340,00 100,00 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
MF 37 OP Technická pomoc (TP) 8 623 48 851 57 474 8 623,00 51 851,00 60 474,00 9 392,76 55 721,86 65 114,62 108,93 107,47 107,67 6 093,37 33 744,56 39 837,93 8 137,96 45 814,42 53 952,38

33 OP Lidské zdroje a zaměstnanost 25 000 142 000 167 000 15 310,00 114 123,00 129 433,00 17,61 99,73 117,34 0,12 0,09 0,09 0,00 0,00 0,00 15 292,40 114 023,28 129 315,68
36 Integrovaný operační program 14 085 79 815 93 900 19 005,00 107 692,00 126 697,00 3 006,90 30 039,60 33 046,50 15,82 27,89 26,08 0,00 0,00 0,00 15 998,10 77 652,40 93 650,50

OP  celkem 47 708 270 666 318 374 42 938,00 273 666,00 316 604,00 12 417,27 85 861,19 98 278,46 28,92 31,37 31,04 6 093,37 33 744,56 39 837,93 39 428,46 237 490,10 276 918,56
MPSV 33 OP Lidské zdroje a zaměstnanost 1 396 357 3 989 868 5 386 225 1 553 077,00 7 369 832,99 8 922 909,99 1 113 255,12 6 334 988,55 7 448 243,67 71,68 85,96 83,47 15 672,02 119 204,89 134 876,91 1 392 900,49 5 444 756,76 6 837 657,25

36 Integrovaný operační program 177 147 199 389 376 536 177 147,00 472 931,00 650 078,00 4 383,98 24 842,68 29 226,66 2,47 5,25 4,50 33 800,51 265 500,26 299 300,77 239 217,54 862 834,58 1 102 052,12
37 OP TP/Pověřené auditní subjekty 1 662 9 419 11 081 1 662,00 9 419,00 11 081,00 1 453,04 8 233,84 9 686,88 87,43 87,42 87,42 16,80 78,94 95,74 225,77 1 264,10 1 489,87
54 OP Životní prostředí CF 934,00 15 848,00 16 782,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 610,00 7 610,00 934,00 15 848,00 16 782,00

OP celkem 1 575 166 4 198 676 5 773 842 1 732 820,00 7 868 030,99 9 600 850,99 1 119 092,14 6 368 065,07 7 487 157,21 64,58 80,94 77,98 49 489,33 392 394,09 441 883,42 1 633 277,80 6 324 703,44 7 957 981,24
46 ostatní programy - EURES/T 958 18 202 19 160 1 350,00 18 202,00 19 552,00 920,56 4 735,09 5 655,65 68,19 26,01 28,93 115,09 398,70 513,79 544,53 13 865,70 14 410,23
47 Komunitární programy - Progress 4 500 0 4 500 4 500,00 0,00 4 500,00 2 818,12 934,29 3 752,41 62,62 x 83,39 15 432,55 0,01 15 432,56 20 801,43 0,01 20 801,44

MV 32 OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 0 0 0 532,00 3 005,00 3 537,00 462,00 2 618,34 3 080,34 86,84 87,13 87,09 0,00 0,00 0,00 70,00 386,66 456,66
33 OP Lidské zdroje a zaměstnanost 42 717 241 467 284 184 41 983,00 241 467,00 283 450,00 25 660,64 358 442,50 384 103,14 61,12 148,44 135,51 84 004,73 256 219,08 340 223,81 148 009,85 624 707,63 772 717,48
54 OP Životní prostředí CF 30 000 0 30 000 5 784,00 41 406,00 47 190,00 674,46 3 821,93 4 496,39 11,66 9,23 9,53 32 750,36 0,00 32 750,36 38 309,54 37 584,07 75 893,61
36 Integrovaný operační program 548 351 1 698 200 2 246 551 545 629,00 1 698 200,00 2 243 829,00 57 045,09 172 351,37 229 396,46 10,45 10,15 10,22 570 569,58 1 135 188,43 1 705 758,01 1 048 986,66 3 359 361,09 4 408 347,75
41 OP Přeshraniční spolupráce pro cíl EÚS 7 656 74 350 82 006 9 736,00 85 107,00 94 843,00 7 078,28 40 303,51 47 381,79 72,70 47,36 49,96 177,99 1 008,57 1 186,56 4 328,81 54 293,01 58 621,82

OP celkem 628 724 2 014 017 2 642 741 603 664,00 2 069 185,00 2 672 849,00 90 920,47 577 537,65 668 458,12 15,06 27,91 25,01 687 502,66 1 392 416,08 2 079 918,74 1 239 704,86 4 076 332,46 5 316 037,32
46 Ostatní programy - Evropská migrační síť 497 1 988 2 485 497,00 1 988,00 2 485,00 373,26 1 776,65 2 149,91 75,10 89,37 86,52 0,00 0,00 0,00 278,59 830,70 1 109,29
47

p g y ý p g
řízení migračních toků + OKP 24 643 175 820 200 463 14 894,00 167 024,00 181 918,00 8 038,58 76 472,30 84 510,88 53,97 45,79 46,46 2 551,07 121 088,52 123 639,59 11 990,08 241 400,63 253 390,71

MŽP 53 OP Životní prostředí ERDF 19 300 2 000 000 2 019 300 19 300,00 1 983 624,00 2 002 924,00 7 074,82 1 660 393,11 1 667 467,93 36,66 83,71 83,25 65 030,77 690 231,36 755 262,13 81 924,59 2 504 891,00 2 586 815,59
54 OP Životní prostředí CF 215 273 9 998 487 10 213 760 208 864,00 12 798 999,00 13 007 863,00 63 270,42 8 299 810,31 8 363 080,73 30,29 64,85 64,29 251 862,83 3 324 848,04 3 576 710,87 412 814,96 15 384 466,14 15 797 281,10
37 OP TP/Pověřené auditní subjekty 2 208 12 511 14 719 2 208,00 12 511,00 14 719,00 1 850,78 10 481,93 12 332,71 83,82 83,78 83,79 491,11 2 726,22 3 217,33 826,32 4 755,29 5 581,61
33 OP Lidské zdroje a zaměstnanost 0 0 0 1 076,00 6 094,00 7 170,00 630,92 3 575,18 4 206,10 58,64 58,67 58,66 0,00 0,00 0,00 445,06 2 518,83 2 963,89
32 OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 2 453 13 896 16 349 1 957,00 11 090,00 13 047,00 781,01 4 427,07 5 208,08 39,91 39,92 39,92 0,00 0,00 0,00 1 125,99 6 662,93 7 788,92
41 OP Přeshraniční spolupráce 3 000 0 3 000 3 000,00 0,00 3 000,00 2 669,98 0,00 2 669,98 89,00 x 89,00 0,00 0,00 0,00 330,03 0,00 330,03
43 OP Nadnárodní spolupráce 915 5 178 6 093 915,11 5 177,89 6 093,00 104,15 590,07 694,22 11,38 11,40 11,39 127,31 716,49 843,80 974,92 5 511,93 6 486,85

OP celkem 243 149 12 030 072 12 273 221 237 320,11 14 817 495,89 15 054 816,00 76 382,08 9 979 277,67 10 055 659,75 32,19 67,35 66,79 317 512,02 4 018 522,11 4 336 034,13 498 441,87 17 908 806,12 18 407 247,99
47 Komunitární programy - Life+ 3 000 0 3 000 3 000,00 0,00 3 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x 0,00 7 141,93 0,00 7 141,93 10 141,93 0,00 10 141,93

programové období 2004-2006

programové období 2007-2013

% plnění
Nároky z nespotřebovaných výdajů 

schválený po změnách stav k 31.12.2010 z let 2008 až 2010

kapitola

Nástroj podle vyhlášky č. 449/2009 Sb.
Státní rozpočet 2010

Skutečnost 2010

kód název 

Výdaje na financování společných programů EU a ČR ze státního rozpočtu v roce 2010

 



 143

spolufinan-
cování ČR ze 

SR 

kryto příjmem z 
rozpočtu EU

celkem
spolufinan-cování 

ČR ze SR 
kryto příjmem z 

rozpočtu EU
celkem

spolufinan-
cování ČR ze 

SR 

kryto příjmem z 
rozpočtu EU

celkem
spolufinan-

cování ČR ze 
SR 

kryto příjmem 
z rozpočtu EU

celkem
spolufinan-

cování ČR ze 
SR 

kryto příjmem z 
rozpočtu EU

celkem
spolufinan-cování 

ČR ze SR 
kryto příjmem z 

rozpočtu EU
celkem

1 2 3=1+2 4 5 6=4+5 7 8 9=7+8 10=7:4 11=8:5 12=9:6 13 14 15 16 17 18

MMR 36 Integrovaný operační program 115 358 652 191 767 549 59 470,00 652 191,00 711 661,00 89 957,17 726 956,59 816 913,76 151,26 111,46 114,79 63 124,25 377 942,67 441 066,92 81 494,44 520 692,13 602 186,57
38 Regionální operační programy 231 404 2 698 715 2 930 119 1 205 107,00 25 199 778,00 26 404 885,00 2 261 692,51 24 720 715,61 26 982 408,12 187,68 98,10 102,19 0,00 0,00 0,00 6 982,49 479 176,05 486 158,54
37 OP Technická pomoc 249 316 1 409 383 1 658 699 55 204,00 1 409 383,00 1 464 587,00 63 910,02 359 717,97 423 627,99 115,77 25,52 28,92 197 842,82 721 062,82 918 905,64 217 324,68 1 837 444,86 2 054 769,54
39 OP Praha Konkurenceschopnost 0 0 0 8 886,00 1 021 865,00 1 030 751,00 87 034,31 1 021 865,00 1 108 899,31 979,45 100,00 107,58 0,00 0,00 0,00 63,70 1,00 64,70
40 OP Praha Adaptabilita 0 0 0 44 700,00 727 599,00 772 299,00 64 199,94 727 600,00 791 799,94 143,62 100,00 102,53 0,00 0,00 0,00 0,06 0,03 0,09
41 OP Přeshraniční spolupráce pro cíl EÚS 77 794 63 447 141 241 77 794,00 63 447,00 141 241,00 96 296,43 18 483,87 114 780,30 123,78 29,13 81,27 41 790,71 0,00 41 790,71 78 831,91 112 378,12 191 210,03
32 OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost x x x 750,00 4 250,00 5 000,00 750,00 4 250,00 5 000,00
33 OP Lidské zdroje a zaměstnanost 1 827 10 353 12 180 1 827,00 10 353,00 12 180,00 38,25 216,75 255,00 2,09 2,09 2,09 2 408,40 1 697,60 4 106,00 4 235,40 12 050,60 16 286,00
43 OP Nadnárodní spolupráce (OP Epson, Ineract II) 6 000 2 500 8 500 6 000,00 2 500,00 8 500,00 5 641,00 1 018,92 6 659,92 94,02 40,76 78,35 0,00 0,00 0,00 432,94 4 366,08 4 799,02
45 OP Interact pro cíl EUS 73,94 0,00 73,94 0,00 0,00 0,00

OP celkem 681 699 4 836 589 5 518 288 1 458 988,00 29 087 116,00 30 546 104,00 2 668 769,63 27 576 574,71 30 245 344,34 182,92 94,81 99,02 305 990,12 1 104 953,09 1 410 943,21 390 115,62 2 970 358,87 3 360 474,49
46 Jiné programy (Komunitární programy - PEEPOL (CIP) 7 500 7 500 15 000 7 500,00 7 500,00 15 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6 356,63 70 300,00 76 656,63 7 500,00 7 500,00 15 000,00

MPO 30 OP Podnikání a inovace 1 336 407 7 572 978 8 909 385 1 294 707,00 7 572 978,00 8 867 685,00 1 081 930,62 6 130 936,06 7 212 866,68 83,57 80,96 81,34 1 219 035,00 3 229 371,00 4 448 406,00 1 550 274,46 5 689 806,22 7 240 080,68
33 OP Lidské zdroje a zaměstnanost 35 137 199 109 234 246 36 288,00 205 624,00 241 912,00 3 906,44 22 136,27 26 042,71 10,77 10,77 10,77 5 849,38 33 144,59 38 993,97 38 230,96 216 632,32 254 863,28
36 Integrovaný operační program 11 335 64 234 75 569 11 335,00 64 234,00 75 569,00 2 057,74 11 661,43 13 719,17 18,15 18,15 18,15 0,00 0,00 0,00 9 277,26 52 572,57 61 849,83
37 OP TP/Pověřené auditní subjekty 1 666 9 431 11 097 1 666,00 9 431,00 11 097,00 1 566,88 8 878,82 10 445,70 94,05 94,15 94,13 636,16 3 606,50 4 242,66 735,29 4 158,67 4 893,96

OP celkem 1 384 545 7 845 752 9 230 297 1 343 996,00 7 852 267,00 9 196 263,00 1 089 461,68 6 173 612,58 7 263 074,26 81,06 78,62 78,98 1 225 520,54 3 266 122,09 4 491 642,63 1 598 517,97 5 963 169,78 7 561 687,75
47 Komunitární programy - CIP 19 000 0 19 000 19 000,00 0,00 19 000,00 18 000,00 0,00 18 000,00 94,74 x 94,74 0,00 0,00 0,00 1 000,00 0,00 1 000,00

MD 52 OP Doprava CF 55 001 27 679 928 27 734 929 5 067 364,00 27 679 928,00 32 747 292,00 4 827 665,17 19 090 055,49 23 917 720,66 95,27 68,97 73,04 81 680,16 1 630 625,35 1 712 305,51 1 290 640,69 12 099 676,08 13 390 316,77
51 OP Doprava ERDF 0 10 045 892 10 045 892 1 387 637,00 10 045 892,00 11 433 529,00 1 143 969,44 5 766 150,14 6 910 119,58 82,44 57,40 60,44 36 040,19 209 310,39 245 350,58 329 083,16 5 180 588,14 5 509 671,30
33 OP Lidské zdroje a zaměstnanost 0 0 0 6 406,00 38 202,00 44 608,00 1 953,42 11 069,21 13 022,63 30,49 28,98 29,19 0,00 0,00 0,00 4 452,57 27 132,79 31 585,36
37 OP TP/Pověřené auditní subjekty 2 406 13 619 16 025 2 406,00 13 619,00 16 025,00 1 150,41 6 518,37 7 668,78 47,81 47,86 47,86 0,35 0,32 0,67 459,70 2 588,14 3 047,84
36 Integrovaný operační program 19 500 110 500 130 000 19 500,00 110 500,00 130 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19 500,00 110 500,00 130 000,00

OP celkem 76 907 37 849 939 37 926 846 6 483 313,00 37 888 141,00 44 371 454,00 5 974 738,44 24 873 793,21 30 848 531,65 92,16 65,65 69,52 117 720,70 1 839 936,06 1 957 656,76 1 644 136,12 17 420 485,15 19 064 621,27
47

p g y y y
EUROPE II, Fond Tent-T D47 15 574 173 703 189 277 11 974,00 173 703,00 185 677,00 220,99 136 527,66 136 748,65 1,85 78,60 73,65 11 766,85 15 537,91 27 304,76 23 519,86 64 333,49 87 853,35

ČTÚ 36 Integrovaný operační program 609 3 452 4 061 64,00 357,00 421,00 3,83 21,68 25,51 5,98 6,07 6,06 0,00 0,00 0,00 60,18 335,33 395,51
33 OP Lidské zdroje a zaměstnanost 0 0 0 591,00 3 343,00 3 934,00 395,97 2 241,72 2 637,69 67,00 67,06 67,05 0,00 0,00 0,00 195,04 1 101,28 1 296,32

OP celkem 609 3 452 4 061 655,00 3 700,00 4 355,00 399,80 2 263,40 2 663,20 61,04 61,17 61,15 0,00 0,00 0,00 255,22 1 436,61 1 691,83
MZe 28 OP Rybářství 84 990 244 973 329 963 84 990,00 244 973,00 329 963,00 40 163,10 120 489,15 160 652,25 47,26 49,18 48,69 47 481,20 142 443,62 189 924,82 87 308,11 251 927,47 339 235,58

MŠMT 32 OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 1 326 553 991 510 2 318 063 1 193 126,83 1 727 628,25 2 920 755,08 560 371,35 3 111 658,02 3 672 029,37 46,97 180,11 125,72 621 009,01 1 629,29 622 638,30 1 263 649,29 1 749 591,18 3 013 240,47
31 OP Výzkum a vývoj pro inovace 1 715 323 993 549 2 708 872 1 834 285,00 993 549,00 2 827 834,00 247 571,29 1 405 785,66 1 653 356,95 13,50 141,49 58,47 1 190 659,99 0,00 1 190 659,99 3 222 233,51 3 091 368,16 6 313 601,67
37 OP TP/Pověřené auditní subjekty 3 173 17 981 21 154 1 037,20 6 019,78 7 056,98 1 454,85 8 237,65 9 692,50 140,27 136,84 137,35 0,00 0,01 0,01 189,97 1 231,41 1 421,38
33 OP Lidské zdroje a zaměstnanost 0 0 0 3 450,00 19 550,01 23 000,01 105,79 598,90 704,69 3,07 3,06 3,06 0,00 0,00 0,00 3 344,23 18 951,11 22 295,34

OP celkem 3 045 049 2 003 040 5 048 089 3 031 899,03 2 746 747,04 5 778 646,07 809 503,28 4 526 280,23 5 335 783,51 26,70 164,79 92,34 1 811 669,00 1 629,30 1 813 298,30 4 489 417,00 4 861 141,86 9 350 558,86
47 Komunitární programy - Eurostar 52 306 0 52 306 36 506,00 0,00 36 506,00 43 586,00 0,00 43 586,00 119,39 x 119,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MK 36 Integrovaný operační program 107 830 184 764 292 594 107 830,00 184 764,00 292 594,00 37 952,15 215 063,87 253 016,02 35,20 116,40 86,47 55 778,88 730 527,46 786 306,34 158 770,59 899 777,72 1 058 548,31
33 OP Lidské zdroje a zaměstnanost 0 0 0 0,00 0,00 0,00 75,18 426,02 501,20 x x x 5 793,72 35 488,12 41 281,84 5 793,72 35 488,10 41 281,82
53 OP Životní prostředí ERDF 0 0 0 1 594,00 39 530,00 41 124,00 0,00 11 714,63 11 714,63 0,00 29,63 28,49 0,00 0,00 0,00 1 594,00 27 815,37 29 409,37

OP celkem 107 830 184 764 292 594 109 424,00 224 294,00 333 718,00 38 027,33 227 204,52 265 231,85 34,75 101,30 79,48 61 572,60 766 015,58 827 588,18 166 158,31 963 081,19 1 129 239,50
MZ 33 OP Lidské zdroje a zaměstnanost 62 506 0 62 506 62 506,00 221 434,00 283 940,00 3 280,73 18 588,42 21 869,15 5,25 8,39 7,70 2 134,21 7 961,87 10 096,08 59 148,25 215 713,59 274 861,84

36 Integrovaný operační program 253 952 499 756 753 708 253 952,00 1 467 497,00 1 721 449,00 76 120,11 957 128,03 1 033 248,14 29,97 65,22 60,02 38 154,84 530 829,66 568 984,50 235 067,61 1 757 231,82 1 992 299,43

32 OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost x x x 7 000,00 30 000,00 37 000,00 7 000,00 30 000,00 37 000,00

53 OP Životní prostředí - ERDF 0,00 0,00 0,00 0,00 6 846,00 6 846,00 0,00 6 846,00 6 846,00 x 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OP celkem 316 458,00 499 756,00 816 214,00 316 458,00 1 695 777,00 2 012 235,00 79 400,84 982 562,45 1 061 963,29 25,09 57,94 52,78 47 289,05 568 791,53 616 080,58 301 215,86 2 002 945,41 2 304 161,27
47 Komunitární programy 0,00 0,00 0,00 0,00 132,00 132,00 0,00 132,00 132,00 x 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MSp 36 Integrovaný operační program 25 097 142 214 167 311 12 897,00 126 914,00 139 811,00 1 254,75 80 634,75 81 889,50 9,73 63,53 58,57 0,00 324 928,21 324 928,21 11 642,59 446 279,25 457 921,84
33 OP Lidské zdroje a zaměstnanost 0 0 0 12 058,90 61 953,10 74 012,00 724,06 4 107,20 4 831,26 6,00 6,63 6,53 0,00 0,00 0,00 11 334,84 57 845,89 69 180,73
54 OP Životní prostředí CF 0 0 0 7 200,00 40 800,00 48 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7 200,00 40 800,00 48 000,00

OP celkem 25 097 142 214 167 311 32 155,90 229 667,10 261 823,00 1 978,81 84 741,95 86 720,76 6,15 36,90 33,12 0,00 324 928,21 324 928,21 30 177,43 544 925,14 575 102,57
47

p g y p
spravedlnost, Prevention against Crime 23 650 56 100 79 750 14 291,10 9 446,90 23 738,00 1 838,31 1 304,70 3 143,01 12,86 13,81 13,24 3 803,93 10 895,49 14 699,42 6 256,72 19 037,71 25 294,43

ÚOOÚ 36 Integrovaný operační program 13 415 75 994 89 409 12 490,00 75 994,00 88 484,00 31,31 177,41 208,72 0,25 0,23 0,24 7 468,69 42 322,59 49 791,28 19 958,69 118 316,59 138 275,28
47 Komunitární programy- Leonardo 0 192 192 0,00 192,00 192,00 0,00 41,04 41,04 x 21,38 21,38 0,00 0,00 0,00 0,00 150,95 150,95

ÚPV 47
p g y p p g

IPR Awareness and Enforcement project 337 1 271 1 608 337,00 1 271,00 1 608,00 309,47 1 165,86 1 475,33 91,83 91,73 91,75 5,94 1,77 7,71 33,47 106,90 140,37
ČSÚ 36 Integrovaný operační program 53 814 304 956 358 770 61 502,00 348 521,00 410 023,00 2 439,09 13 821,53 16 260,62 3,97 3,97 3,97 6 528,07 50 471,73 56 999,80 68 398,82 401 082,31 469 481,13

33 OP Lidské zdroje a zaměstnanost 0 0 0 3 032,00 17 181,00 20 213,00 33,79 191,43 225,22 1,11 1,11 1,11 0,00 0,00 0,00 2 998,22 16 989,58 19 987,80

OP celkem 53 814 304 956 358 770 64 534,00 365 702,00 430 236,00 2 472,88 14 012,96 16 485,84 3,83 3,83 3,83 6 528,07 50 471,73 56 999,80 71 397,04 418 071,89 489 468,93
48 Ostatní programy - Twinning out 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 2 211,76 2 211,76 x x x 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
47 Komunitární programy - granty Eurostatu 6 171 15 665 21 836 6 171,00 15 533,00 21 704,00 5 470,49 18 158,27 23 628,76 88,65 116,90 108,87 0,00 0,01 0,01 2 628,69 9 987,52 12 616,21

ČÚZK 36 Integrovaný operační program 55 397 313 928 369 325 55 397,00 313 928,00 369 325,00 60 355,71 339 543,13 399 898,84 108,95 108,16 108,28 2 901,01 6 049,15 8 950,16 21 104,12 109 211,49 130 315,61
33 OP Lidské zdroje a zaměstnanost 0 0 0 37,00 208,00 245,00 30,81 174,56 205,37 83,27 83,92 83,82 0,00 0,00 0,00 6,19 33,44 39,63
41 OP Přeshraniční spolupráce 111 613 724 111,00 613,00 724,00 18,15 103,17 121,32 16,35 16,83 16,76 27,01 153,73 180,74 119,86 663,56 783,42
54 OP Životní prostředí - CF 0 0 0 37,00 209,00 246,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 37,00 209,00 246,00

OP celkem 55 508 314 541 370 049 55 582,00 314 958,00 370 540,00 60 404,67 339 820,86 400 225,53 108,68 107,89 108,01 2 928,02 6 202,88 9 130,90 21 267,17 110 117,49 131 384,66

programové období 2007-2013

% plnění
Nároky z nespotřebovaných výdajů 

schválený po změnách stav k 31.12.2010 z let 2008 až 2010

kapitola

Nástroj podle vyhlášky č. 449/2009 Sb.
Státní rozpočet 2010

Skutečnost 2010

kód název 



 144

spolufinan-
cování ČR ze 

SR 

kryto příjmem z 
rozpočtu EU

celkem
spolufinan-cování 

ČR ze SR 
kryto příjmem z 

rozpočtu EU
celkem

spolufinan-
cování ČR ze 

SR 

kryto příjmem z 
rozpočtu EU

celkem
spolufinan-

cování ČR ze 
SR 

kryto příjmem 
z rozpočtu EU

celkem
spolufinan-

cování ČR ze 
SR 

kryto příjmem z 
rozpočtu EU

celkem
spolufinan-cování 

ČR ze SR 
kryto příjmem z 

rozpočtu EU
celkem

1 2 3=1+2 4 5 6=4+5 7 8 9=7+8 10=7:4 11=8:5 12=9:6 13 14 15 16 17 18

ČBÚ 36 Integrovaný operační program 1 500 8 500 10 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 x x x 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
33 OP Lidské zdroje a zaměstnanost 0 0 0 1 500,00 8 500,00 10 000,00 415,09 2 351,88 2 766,97 27,67 27,67 27,67 0,00 0,00 0,00 1 084,90 6 148,12 7 233,02

OP celkem 1 500 8 500 10 000 1 500,00 8 500,00 10 000,00 415,09 2 351,88 2 766,97 27,67 27,67 27,67 0,00 0,00 0,00 1 084,90 6 148,12 7 233,02
ÚOHS 36 Integrovaný operační program 0 0 0 528,00 2 992,00 3 520,00 482,48 2 734,02 3 216,50 91,38 91,38 91,38 0,00 0,00 0,00 45,52 257,97 303,49

33 OP Lidské zdroje a zaměstnanost 0 0 0 439,00 2 485,00 2 924,00 413,21 2 341,46 2 754,67 94,13 94,22 94,21 0,00 0,00 0,00 25,80 143,52 169,32

OP celkem 0 0 0 967,00 5 477,00 6 444,00 895,69 5 075,48 5 971,17 92,63 92,67 92,66 0,00 0,00 0,00 71,32 401,49 472,81
ÚSTR 47 Komunitární programy 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 20,27 20,27 x x x 0,00 0,00 0,00 0,00 148,46 148,46
SÚJB 33 OP Lidské zdroje a zaměstnanost 0 0 0 185,00 1 044,00 1 229,00 184,00 1 044,00 1 228,00 99,46 100,00 99,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AV 32 OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 93 526 619 93,00 526,00 619,00 98,83 560,06 658,89 106,27 106,48 106,44 0,00 0,00 0,00 2,44 12,83 15,27

1 415 2 272 981 2 274 396 1 941 415,00 2 272 981,00 4 214 396,00 1 365 302,04 2 038 976,55 3 404 278,59 70,33 89,70 80,78 65 108,28 2 005 542,56 2 070 650,84 643 775,30 3 593 606,49 4 237 381,79

26,26 0,00 26,26 26,26 0,00 26,26

8 400 237 72 843 590 81 243 827 15 671 884,15 105 854 805,92 121 526 690,07 12 100 857,71 82 013 918,40 94 114 776,11 77,21 77,48 77,44 4 694 740,23 13 950 918,65 18 645 658,88 12 280 326,66 64 245 247,47 76 525 574,13

156 681 451 334 608 015 118 173,10 401 680,90 519 854,00 81 835,96 237 751,95 319 587,91 69,25 59,19 61,48 55 418,10 231 125,28 286 543,38 92 486,64 379 850,68 472 337,32

1 455 20 190 21 645 1 847,00 20 190,00 22 037,00 1 293,82 9 723,91 11 017,73 70,05 48,16 50,00 115,09 550,89 665,98 823,12 14 848,59 15 671,71

8 559 788 75 588 095 84 147 883 17 733 319,25 108 549 657,82 126 282 977,07 13 549 289,53 84 300 370,81 97 849 660,34 76,41 77,66 77,48 4 815 407,96 16 188 137,38 21 003 545,34 13 017 437,98 68 233 553,23 81 250 991,21

podíl SR/nár. 
doplňkové 

platby

kryto příjmem z 
rozpočtu EU

celkem
podíl SR/nár. 

doplňkové platby
kryto příjmem z 

rozpočtu EU
celkem

podíl SR/nár. 
doplňkové 

platby

kryto příjmem z 
rozpočtu EU

celkem
podíl SR/nár. 

doplňkové 
platby

kryto příjmem 
z rozpočtu EU

celkem
podíl SR/nár. 

doplňkové 
platby

kryto příjmem z 
rozpočtu EU

celkem
podíl SR/nár. 

doplňkové platby
kryto příjmem z 

rozpočtu EU
celkem

1 2 3=1+2 4 5 6=4+5 7 8 9=7+8 10=7:4 11=8:5 12=9:6 13 14 15 13 14 15

25 Přímé platby 3 000 000 17 106 000 20 106 000 3 000 000,00 17 106 000,00 20 106 000,00 3 666 280,64 15 332 724,54 18 999 005,18 122,21 89,63 94,49 342 994,46 1 007 698,56 1 350 693,02 562 994,46 3 342 171,73 3 905 166,19

27 Program rozvoje venkova 999 952 4 999 856 5 999 808 999 952,00 4 999 856,00 5 999 808,00 2 630 552,91 12 391 033,57 15 021 586,48 263,07 247,83 250,37 -0,01 0,00 -0,01 375,89 1 060 760,85 1 061 136,74

26 Společná organizace trhu 194 313 913 535 1 107 848 194 313,00 913 535,00 1 107 848,00 126 722,02 1 466 056,49 1 592 778,51 65,22 160,48 143,77 52 489,40 0,00 52 489,40 137 652,95 350 538,96 488 191,91

4 194 265 23 019 391 27 213 656 4 194 265,00 23 019 391,00 27 213 656,00 6 423 555,57 29 189 814,60 35 613 370,17 153,15 126,81 130,87 395 483,85 1 007 698,56 1 403 182,41 701 023,30 4 753 471,54 5 454 494,84

spolufinan-
cování ČR ze 

SR 

kryto příjmem z 
FM

celkem
spolufinan-cování 

ČR ze SR 
kryto příjmem z 

FM
celkem

spolufinan-
cování ČR ze 

SR 
kryto příjmem z FM celkem

spolufinan-
cování ČR ze 

SR 

kryto příjmem 
z FM

celkem
spolufinan-

cování ČR ze 
SR 

kryto příjmem z 
FM

celkem
spolufinan-cování 

ČR ze SR 
kryto příjmem z 

FM
celkem

1 2 3=1+2 4 5 6=4+5 7 8 9=7+8 10=7:4 11=8:5 12=9:6 13 14 15 13 14 15

MF
6 836 94 229 101 065 6 836,00 94 229,00 101 065,00 4 463,55 27 705,42 32 168,97 65,29 29,40 31,83 672,19 29 005,93 29 678,12 5 570,78 109 679,77 115 250,55

MV 2 544 15 315 17 859 2 544,00 15 315,00 17 859,00 569,40 3 226,56 3 795,96 22,38 21,07 21,26 395,55 1 842,53 2 238,08 2 931,68 17 112,63 20 044,31
MŽP 8 000 147 734 155 734 8 000,00 147 734,00 155 734,00 5 133,95 34 679,14 39 813,09 64,17 23,47 25,56 8,97 141,26 150,23 2 981,71 115 275,64 118 257,35

MŠMT 12 407 19 431 31 838 8 760,00 19 431,00 28 191,00 6 601,00 0,00 6 601,00 75,35 0,00 23,42 0,00 0,00 0,00 0,00 19 431,00 19 431,00
MK 70 224 114 021 184 245 71 016,00 114 021,00 185 037,00 52 094,99 100 117,32 152 212,31 73,36 87,81 82,26 365,15 5 778,86 6 144,01 25 083,08 38 458,56 63 541,64
MZ 5 000 45 000 50 000 5 000,00 45 000,00 50 000,00 4 820,78 19 947,43 24 768,21 96,42 44,33 49,54 26 386,43 134 805,12 161 191,55 31 386,43 179 805,11 211 191,54
MSp 4 500 23 000 27 500 4 500,00 23 000,00 27 500,00 895,26 5 229,01 6 124,27 19,89 22,73 22,27 899,34 5 297,96 6 197,30 5 468,08 28 664,95 34 133,03

MPSV 637 38 610 39 247 637,00 38 610,00 39 247,00 213,76 568,64 782,40 33,56 1,47 1,99 0,00 0,50 0,50 583,24 38 305,85 38 889,09
AV 2 000 7 000 9 000 2 000,00 7 000,00 9 000,00 1 468,00 7 961,00 9 429,00 73,40 113,73 104,77 0,00 4,00 4,00 617,00 6 141,00 6 758,00

112 148 504 340 616 488 109 293,00 504 340,00 613 633,00 76 260,69 199 434,52 275 695,21 69,78 39,54 44,93 28 727,63 176 876,16 205 603,79 74 622,00 552 874,51 627 496,51

spolufinan-
cování ČR ze 

SR 

kryto příjmem z 
rozpočtu EU

celkem
spolufinan-cování 

ČR ze SR 
kryto příjmem z 

rozpočtu EU
celkem

spolufinan-
cování ČR ze 

SR 

kryto příjmem z 
rozpočtu EU

celkem
spolufinan-

cování ČR ze 
SR 

kryto příjmem 
z rozpočtu EU

celkem
spolufinan-

cování ČR ze 
SR 

kryto příjmem z 
rozpočtu EU

celkem
spolufinan-cování 

ČR ze SR 
kryto příjmem z 

rozpočtu EU
celkem

1 2 3=1+2 4 5 6=4+5 7 8 9=7+8 10=7:4 11=8:5 12=9:6 13 14 15 13 14 15

12 866 201 99 111 826 111 978 027 22 036 877,25 132 073 388,82 154 110 266,07 20 049 105,79 113 689 619,93 133 738 725,72 90,98 86,08 86,78 5 239 619,44 17 372 712,10 22 612 331,54 13 793 083,28 73 539 899,28 87 332 982,56

Pozn. Tabulka byla zpracována na základě podkladů předaných na MF příslušnými kapitolami státního rozpočtu s tím, že se v někerých případech liší od výkazů Fin 2-04U a Nar 1-12U
kapitola SÚJB neměla výdaje na společné programy stanoveny v závazných ukazatelích SR , a tak tyto nebyly zahrnuy do výkazu Fin 2-04U, část XII
kapitola Ministerstvo průmyslu a obchodu uvedla skutečný stav nároků k 31.12.2010 vyšší celkem o 34 890 tis. Kč (nedočerpaná výše zapojených nároků u OP Podnikání a inovace)
kapitola Ministerstvo zemědělstí uvedla skutečný stav nároků k 31.12.2010 u Společné zemědělské politiky - Společná organizace trhu (nulový stav nároků u prostředků EU proti 340 975 tis. Kč ve výkazu Nar 1-12U - z technických důvodů nebylo možné opravit; 

Ú h r n e m

Nároky z nespotřebovaných výdajů 
schválený po změnách stav k 31.12.2010 z let 2008 až 2010

FM EHP/Norsko

  C e l k e m
Tabulka navazuje na tabulku č.7 materiálu MF čj. 11/9 073/2010-111, část II Další vybrané dokumenty, Tabulková část (materiál k zákonu č. 487/2009 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2010)

Společné programy ČR a EU/FM

Státní rozpočet 2010
Skutečnost 2010 % plnění

FM EHP/Norsko 

FM EHP/Norsko + Program švýcarsko-české spolupráce 

FM EHP/Norsko + Program švýcarsko-české spolupráce 

FM EHP/Norsko + Program švýcarsko-české spolupráce 

FM EHP/Norsko + Program švýcarsko-české spolupráce + FM 
EHP/Norsko2

FM EHP/Norsko + Program švýcarsko-české spolupráce 

FM EHP/Norsko + Program švýcarsko-české spolupráce 

FM EHP/Norsko + Program švýcarsko-české spolupráce 

po změnách stav k 31.12.2010 z let 2008 až 2010

název

  C e l k e m
Tabulka navazuje na tabulku č. 8 materiálu MF čj. 11/9 073/2010-111, část II Další vybrané dokumenty, Tabulková část (materiál k zákonu č. 487/2009 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2010)

Výdaje na financování společných programů v rámci finančních mechanismů a prostředků ČR ze státního rozpočtu v roce 2010

kapitola

Nástroj podle vyhlášky č. 449/2009 Sb. č. 60
Státní rozpočet 2010

Skutečnost 2010 % plnění
Nároky z nespotřebovaných výdajů 

schválený

z let 2008 až 2010

kód název 

MZe

Výdaje na Společnou zemědělskou politiku (programové období 2007-2013) v roce 2010

kapitola

Nástroj podle vyhlášky č. 449/2009 Sb.
Státní rozpočet 2010

Skutečnost 2010 % plnění
Nároky z nespotřebovaných výdajů 

schválený po změnách stav k 31.12.2010

Operační programy 2007-2013

Komunitární programy

Ostatní programy 

C e l k e m

programové období 2007-2013

Operační programy/FS 2004-2006

Transition Facility, ostatní  programy 2004-2006

% plnění
Nároky z nespotřebovaných výdajů 

schválený po změnách stav k 31.12.2010 z let 2008 až 2010

kapitola

Nástroj podle vyhlášky č. 449/2009 Sb.
Státní rozpočet 2010

Skutečnost 2010

kód název 



 145

Výdaje na odvody vlastních zdrojů Evropských společenství do rozpočtu EU 

Ve schváleném státním rozpočtu na rok 2010 byla na odvody prostředků určených k úhradě 
vlastních zdrojů do rozpočtu Evropské unie rozpočtována částka 34 940 mil. Kč. Schválený 
rozpočet byl několika rozpočtovými opatřeními v průběhu r. 2010 snížen celkem 
o 1 133 mil. Kč na částku 33 807 mil. Kč. 

Základem pro stanovení prostředků na odvody vlastních zdrojů podle daně z přidané hodnoty 
a podle hrubého národního důchodu ve státním rozpočtu na rok 2010 byly údaje o vlastních 
zdrojích uvedené pro Českou republiku v předběžném návrhu rozpočtu EU na rok 2010, který 
připravila Evropská komise (PDB 2010). Pro přepočet odvodů na Kč Komise použila 
devizový kurs z 9. 4. 2009 (26,637 Kč/EUR). 

Ze státního rozpočtu bylo v roce 2010 do rozpočtu EU odvedeno na úhradu vlastních zdrojů 
Unie 32 309 mil. Kč (4 619 mil. Kč na zdroj podle DPH a 27 690 mil. Kč na zdroj podle 
HND). Platby vlastních zdrojů podle DPH a HND za ČR v roce 2010 do rozpočtu EU tak 
v souhrnu byly o 2 631 mil. Kč nižší než částka rozpočtovaná na jejich úhradu ve schváleném 
státním rozpočtu. Oproti rozpočtu po změnách byl skutečný odvod nižší o 1 498 mil. Kč. 

Vzniklé úspory vyplynuly především z nižšího rozpočtu EU v roce 2010, podle něhož se 
prováděly skutečné platby (AB 6/2010) ve srovnání s návrhem rozpočtu (PDB 2010), který 
byl použit pro stanovení výdajů státního rozpočtu na rok 2010. Do nižšího čerpání se dále 
promítlo snížení rozpočtu EU koncem roku 2009, které se finančně projevilo v nižších 
platbách počátkem roku 201021 (pro ČR šlo o částku 1 015 mil. Kč).  

V roce 2010 byly vynaložené prostředky na úhradu vlastních zdrojů EU ze státního rozpočtu 
o 922 mil. Kč vyšší než v roce 2009. Na rok 2011 je ve státním rozpočtu počítáno pro tento 
účel s částkou ve výši 35 250 mil. Kč. 

V rámci tzv. tradičních vlastních zdrojů (cel), které jsou vybírány na mimorozpočtové účty, 
bylo v roce 2010 odvedeno do rozpočtu EU 4 712 mil. Kč, což představovalo 75 % 
vyměřených nároků na tyto zdroje. Do státního rozpočtu byly v roce 2010 odvedeny 
prostředky cel, které si ČR ponechala ke krytí nákladů na jejich výběr ve výši 1 502 mil. Kč 
(oproti rozpočtované částce ve výši 1,3 mld. Kč). V této částce je zahrnuto vypořádání 
odvodů cel (tj. rozdíl mezi 25% a skutečnou výši odvedených prostředků do státního 
rozpočtu) z roku 2009 představující dopad - 9,7 mil. Kč22. 

Čistá pozice za rok 2010 

V průběhu roku 2010 obdržela České republika z rozpočtu EU celkem 84,4 mld. Kč 
(tj. cca 3,34 mld. €) a celkem do rozpočtu odvedla 37,1 mld. Kč (tj. cca 1,47 mld. €). Čistá 
pozice za rok 2010 je tedy výrazně kladná, Česká republika získala o 47,3 mld. Kč více 
(tj. o 1,87 mld. €), než do evropského rozpočtu zaplatila. Výsledná čistá pozice ČR za rok 
2010 je o téměř 5 mld. Kč vyšší, než byla pozice za rok 2009, kdy dosáhla 42,3 mld. Kč.  

Za vysokou kladnou bilancí ČR vůči rozpočtu EU stojí především příjmy ze strukturálních 
fondů a Fondu soudržnosti EU, které dosáhly 55,5 mld. Kč (tj. 2,19 mld. €). Vzhledem 
k tomu, že u převážné většiny programů pro období 2004-2006 bylo již u čerpání průběžných 
plateb dosaženo 95-procentní hranice, tvořily dominantní část příjmy programů období   

                                                 
21 V roce 2009 byly odváděny vlastní zdroje podle AB 8/2009. Ty však byly v konečném rozpočtu za rok 2009 (v AB 
10/2009) sníženy za EU o cca 3 mld EUR. Rozdíl mezi odvody provedenými podle AB 8/2009 a jejich konečnou výší podle 
posledního upraveného rozpočtu se promítnul ve snížení plateb odvodů v únoru 2010. 
22 K dorovnání cel došlo na základě úpravy vnitřního pokynu GŘC, která byla provedena k odstranění nesrovnalostí 
zjištěných kontrolní akcí NKÚ u výběru cla po vstupu ČR do EU. 



 146

2007-2013, které představovaly 53,8 mld. Kč (tj. cca 2,13 mld. €). V roce 2010 byly již 
příjmy ze strukturálních fondů a Kohezního fondu na období 2007-2013 tvořeny pouze 
průběžnými platbami, prostřednictvím kterých se proplácí již uskutečněné výdaje. Pozitivní 
skutečností je, že objem průběžných plateb na programy současného období dosáhl za rok 
2010 výrazně vyšší částky (53,8 mld. Kč) než výše průběžných plateb za rok 2009 (17,8 mld. 
Kč). I přes tento pozitivní trend je zapotřebí vývoj čerpání průběžně monitorovat a 
u rizikovějších programů přijmout opatření k urychlení jejich čerpání.  

Prostředky ze Společné zemědělské politiky (SZP) představovaly tradičně druhou nejvyšší 
oblast příjmů ČR z rozpočtu EU a činily celkem 26,4 mld. Kč (1,04 mld. €). Klíčovými 
položkami příjmů ze SZP jsou přímé platby, které dosáhly výše 13,8 mld. Kč (0,55 mld. €), a 
finanční prostředky čerpané na rozvoj venkova ve výši 11,2 mld. Kč (0,44 mld. €).  

U komunitárních programů je v čisté pozici za rok 2010 uveden údaj odpovídající skutečné 
výši příjmů na tyto programy za rok 2009, neboť informace o skutečné úrovni čerpání za rok 
2010 není v tuto chvíli k dispozici23. 

Vývoj čisté pozice od roku 2004 

Celkově ČR od 1. května 2004 do 31. prosince 2010 zaplatila do rozpočtu EU 219,6 mld. Kč 
(cca 7,98 mld. €) a získala 364,4 mld. Kč (tj. cca 13,5 mld. €). Kladné saldo čisté pozice 
České republiky ve vztahu k rozpočtu EU tak od vstupu do Unie celkově dosáhlo 144,8 mld. 
Kč (cca 5,53 mld. €). 

Podrobný rozpis příjmů a plateb podle jednotlivých kategorií v letech 2004 až 2009 a za rok 
2010 zachycuje následující tabulka: 

Tabulka č. 69 – Čistá pozice ČR vůči EU od roku 2004 do 31.12.2010 (v mil. € a mil. Kč) 

mil. € mil. Kč mil. € mil. Kč mil. € mil. Kč

Příjmy z rozpočtu EU

Strukturální akce 5 509,8 147 657,3 2 192,9 55 457,3 7 702,6 203 114,6
Strukturální fondy 3 636,0 97 683,7 1 606,1 40 619,4 5 242,2 138 303,2
Fond soudržnosti 1 873,7 49 973,5 586,7 14 837,9 2 460,4 64 811,4

Zemědělství 3 087,5 85 168,6 1 042,0 26 353,3 4 129,5 111 521,9
Tržní operace 254,5 7 194,2 44,6 1 127,7 299,1 8 321,9
Přímé platby 1 531,2 41 993,1 546,4 13 817,6 2 077,6 55 810,7
Rozvoj venkova 1 281,7 35 439,3 441,3 11 160,1 1 723,0 46 599,4
Veterinární opatření 16,3 442,1 6,51 164,7 22,8 606,7
Rybářství 3,8 100,0 3,29 83,3 7,1 183,3

Vnitřní politiky 356,8 10 256,7 79,22 2 003,4 436,0 12 260,1
Budování institucí 29,7 865,3 -0,92 -23,3 28,8 841,9
Komunitární programy 327,1 9 391,4 80,14 2 026,8 407,3 11 418,2

Předvstupní nástroje 393,0 11 766,6 22,92 579,8 415,9 12 346,4
Phare 178,9 5 579,4 -0,09 -2,3 178,8 5 577,0
Ispa 161,6 4 526,6 23,02 582,1 184,6 5 108,7
Sapard 52,5 1 660,6 0,00 0,0 52,5 1 660,6

Kompenzace 834,2 25 116,7 0,0 0,0 834,2 25 116,7

Celkové příjmy z rozpočtu EU 10 181,3 279 965,8 3 337,0 84 393,9 13 518,3 364 359,7

Platby do rozpočtu EU
tradiční vlastní zdroje (cla+ dávky z cukru) 899,1 25 103,6 189,5 4 791,5 1 088,6 29 895,0

Zdroj z DPH 990,2 27 700,7 182,6 4 618,8 1 172,8 32 319,6

Zdroj z HND* 4 628,0 129 663,9 1 094,9 27 689,7 5 722,9 157 353,6

Celkové platby do rozpočtu EU 6 517,4 182 468,2 1 467,0 37 100,1 7 984,4 219 568,2

Čistá pozice vůči rozpočtu EU 3 663,9 97 497,7 1 870,1 47 293,8 5 534,0 144 791,5

2004 - 20102004-2009 1.1. -  31.12.2010

 
* vč. korekce UK a hrubého snížení vl. zdrojů dle HND pro Nizozemí a Švédsko  

                                                 
23 Spolehlivé údaje o čerpání prostředků z komunitárních programů je možné získat až z Finanční zprávy, kterou Komise 
vydává vždy v září následujícího roku. 


